UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

      Số: 181/UBND-CThg
V/v thi công xây dựng công trình
Tiểu dự án nước sạch cho 09 xã
huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
§éc lËp – Tù do – H¹nh phóc

              Nga Sơn, ngày 3 tháng 4 năm 2015

Kính gửi:

- UBND các xã Nga Tân, Nga Văn, Nga Tiến, Nga Hưng,
Nga Thanh, Nga Mỹ, Nga Yên, Nga Liên; Thị Trấn.
- Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông
thôn tỉnh Thanh Hóa;
- Đội bảo dưỡng cầu đường huyện Nga Sơn.

Căn cứ Nghị định 64/2012/NĐ-CP ngay 04/9/2012 cua Chinh Phu về câp
phep xây dưng.

  Căn cứ Thông tư 10/2012/TT-BXD ngay 20/12/2012 cua Bộ Xây dưng
“hương  dân  chi  tiêt  một  số  nội  dung  cua  nghị  định  64/2012/NĐ-CP  ngay
04/9/2012 về câp phep xây dưng”.

Căn cứ Quyết định số 1350/2013/QĐ-UBND ngày 25/4/2013 của UBND
tỉnh Thanh Hóa ban hành quy định cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng
công trình theo giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-UBND ngày 20/5/2014 của UBND tỉnh
Thanh Hóa về việc phê duyệt dự án đầu tư và kế hoạch đấu thầu Tiểu dự án cấp
nước sạch cho 09 xã huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa (thuộc chương trình cấp
nước sạch và vệ sinh nông thôn dựa trên kết quả tại 8 tỉnh đồng bằng sông Hồng,
vay vốn ngân hàng thế giới);

Căn cứ quyết định số 755/QĐ-TTN ngày 12/11/2014 của Trung tâm nước
sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Thanh Hóa phê duyệt thiết kế bản
vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình Tiểu dự án cấp nước sạch cho 09 xã
huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa (thuộc chương trình cấp nước sạch và vệ sinh
nông thôn dựa trên kết quả tại 8 tỉnh đồng bằng sông Hồng, vay vốn ngân hàng
thế giới);

UBND huyện Nga Sơn khái quát về dự án gồm các nội dung như sau:
I. NỘI DUNG DỰ ÁN:
1. Tên dự án: Tiểu dự án cấp nước sạch cho 09 xã huyện Nga Sơn, tỉnh

Thanh Hóa (thuộc chương trình cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn dựa trên kết
quả tại 8 tỉnh đồng bằng sông Hồng, vay vốn ngân hàng thế giới.

2. Tên chủ đầu tư: Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông
thôn tỉnh Thanh Hóa

1

3. Mục tiêu đâu tư: Xây dựng mới hệ thống cấp nước sạch tập trung đảm
bảo cấp nước sạch hợp vệ sinh cho các đối tượng dùng nước của 09 xã (Nga Văn,
Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Hưng, Nga Thanh, Nga Liên, Nga Tiến, Nga Tân và Thị
Trấn) huyện Nga Sơn góp phần cải thiện và nâng cao đời sống của nhân dân vùng
dự án, giảm thiểu các tác động, bệnh tật do sử dụng nước không phù hợp về sinh
gây ra.

4. Quy mô và nội dung đầu tư:
4.1. Quy mô đầu tư:
 Xây dựng hệ thống cấp nước cho 9 xã huyện Nga Sơn với công suất

7.000m3/ngày đêm (tương đương 80lít/người/ngày đêm) đáp ứng nhu cầu dùng
nước đến năm 2020 và đảm bảo nâng công suất lên 9.500m3/ngày đêm (tương
đương 100lit/người/ngày đêm) đáp ứng nhu cầu dung nước đến năm 2030 của
nhân dân vùng dự án.

4.2. Nội dung đầu tư và giải pháp kỹ thuật:
4.2.1 Sơ đồ cấp:
 Nước thô từ sông Hoạt - Công trình thu - Hồ dự trữ, sơ lắng - Trạm bơm

cấp nước thô - Tuyến ống nước thô - Cụm xử lý tự động - Khử trùng Javen - Bể
chứa nước sạch - Trạm bơm cấp nước sạch - Mạng ống truyền dẫn, phân phối và
dịch vụ.

4.2.2 Tuyến ống nước thô:
Tổng chiều dài khoảng L=8.665 m, sử dụng ống nhựa HDPE-PN6 đường

kính f 450 mm, riêng đoạn đường kính ống đi qua sông, kênh mương sử dụng ống
thép đen. Trên tuyến bố trí các hố van xả căn, xả khí, gỗi đỡ bằng bê tông tại các
vị trí cút, tê và vị trí đổi hướng tuyến và các thiết bị khác đi kèm.

4.2.3 Tuyến ống truyền dẫn, phân phối và dịch vụ:
Tổng chiều dài là L=278.335 m (trong đó tuyến ống truyền dân dài 38.085

m, tuyến ống phân phối dài 18.808 m, tuyến ống dịch vụ dài: 221,442 m). Sử
dụng ống nhựa HĐPE, áp lực làm việc (PN8-PN10) đường kính f(32-335) mm;
Tại các ống lộ thiên sử dụng ống thép đen. Trên tuyến, bố trí van xả cặn, xả khí
và lắp đặt các thiết bị khác đi kèm.

5. Địa điểm xây dựng: Tại 09 xã: Nga Văn, Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Hưng,
Nga Thanh, Nga Liên, Nga Tiến, Nga Tân và Thị Trấn.

6. Diện tích sử dụng: 113,08 ha (trong đó, diện tích mất đất vĩnh viễn là
4,361 ha; diện tích sử dụng đất tạm thời trong thời gian thi công là 108,72 ha)

7. Loại, cấp công trình: Công trình, hạ tầng kỹ thuật, cấp III.
8. Nguồn vốn: Vốn vay WB và đóng góp của người hưởng lợi, trong đó:
- 60% vốn vay được Ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho ngân

sách tỉnh.

2

- 30% vốn vay do UBND tỉnh vay lại từ Chính phủ theo các điều kiện quy
định tại Nghị định số 78/2010/NĐ-CP ngày 14/7/2010 của Chính phủ về cho vay
lại nguồn vốn và vay nước ngoài của Chính Phủ.

- 10% chi phí đầu tư công trình cấp nước tập trung do người sử dụng nước
đóng góp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Giấy phép thi công xây dựng công trình.
 Căn cứ khoản c điểm 1 điều 3 nghị định 64/2012/NĐ-CP ngày 04/9/2012

của Chính Phủ về cấp phép xây dựng thì Tiểu dự án cấp nước sạch cho 09 xã
huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa (thuộc chương trình cấp nước sạch và vệ sinh
nông thôn dựa trên kết quả tại 8 tỉnh đồng bằng sông Hồng, vốn vay Ngân hàng
Thế Giới) được miễn giấy phép thi công xây dựng (công trình do Chủ tịch UBND
tỉnh Thanh Hóa cấp quyết định đầu tư).

2. Tổ chức thi công xây dựng công trình.
2.1. Chủ tịch UBND 09 xã Nga Tân, Nga Văn, Nga Tiến, Nga Hưng, Nga

Thanh, Nga Mỹ, Nga Yên, Nga Liên; Thị Trấn tạo điều kiện để chủ đầu tư, các
đơn vị nhà thầu thi công triển khai thực hiện dự án một cách nhanh nhất, đảm bảo
thi công đúng tiến độ đề ra.

2.2. Chủ đầu tư dự án là Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường
nông thôn tỉnh Thanh Hóa có trách nhiệm đôn đốc các nhà thầu thi công các gói
thầu (đặc biệt là các gói thầu thi công đường ống tuyến nước thô, tuyến ống
truyền dẫn, phân phối và dịch vụ) đi qua các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, các
tuyến đường xã cụ thể như sau:

2.2.1  Phạm vi thi công tuyến ống thuộc đường HLAT đường Quốc lộ 10:
- Các vị trí cắt qua đường Quốc lộ 10.
Km 196+048; Km 196+794; Km 197+491; Km 198+169; Km 198+270;

Km 199+622; Km 199+672; Km 199+718; Km 199+862. Phía trên đỉnh ống cấp
nước phải sâu hơn mặt đường hiện tại tối thiểu 0,8 m, và thi công ½ đường, ½
mặt đường còn lại để đảm bảo giao thông. Sau khi thi công xong hoàn trả nguyên
trạng các hố đào theo kết cầu hiện tại.

- Các đoạn đi trong HLAT đường bộ Quốc lộ 10
* Từ Km 196+00 đến Km 197+280 dọc 2 bên đường cách mép ngoài bê

tông 1,5 m.
* Từ Km 197+280 đến Km 198+184 dọc 2 bên đường đi cách mép ngoài

rãnh dọc 0,5 m.
*  Từ Km 198+184 đến Km 198+216 cầu kênh phải làm giá đỡ vượt sông

đi cách  mép ngoài lan can cầu > 4,0 m.
*  Từ Km 198+216 đến Km 199+050 dọc hai bên đường cách mép ngoài

rãnh thoát nước 0,5 m.
3

*  Từ Km 199+050 đến Km 200+00 dọc hai bên đường cách mép ngoài bê
tông 1,5 m

*  Từ Km 200+050 đến Km 200+500 bên phải đường cách mép ngoài bê
tông 2,0 m.

2.2.2  Phạm vi thi công tuyến ống thuộc HLAT  đường tỉnh lộ 527.
- Từ Km 0 đến Km 8+370,88 lắp đặt đường ống DN 450 đi dọc bên phải

đường cách mép đường gia cố tối thiểu 1,0 m. Chiều sâu chôn ống trung bình 0,8
m (tính đến đỉnh ống), chiều rộng rãnh đào 0,8 m.

- Từ Km 8+370,88 đến Km 8+833,6 lắp đặt đường ống DN450 đi dọc bên
phải đường, chiều sâu chôn ống trung bình 0,8 m, chiều rộng rãnh đào 0,8 m (tính
đến đỉnh ống).

- Tại vị trí Km 8+370,88 lắp đặt ống DN 450 cắt ngang qua đường, chiều
sâu chôn ống trung bình 0,8 m, chiều rộng rãnh đào 0,8 m, chiều dài 10 m;

2.2.3.  Phạm vi thi công tuyến ống thuộc HLAT đường  tỉnh lộ 524
Lắp đặt đường ống đi dọc 2 bên đường, chiều sâu chôn ống trung bình 0,8

m, chiều rộng rãnh đào 0,6 m.
2.2.4. Phạm vi thi công tuyến ống thuộc các đường giao thông thuộc địa

bàn 09 xã thuộc dự án.
Lắp đặt đường ống đi dọc 2 bên đường, chiều sâu chôn ống trung bình 0,8

m, chiều rộng rãnh đào 0,6 m.
3. Thời gian thi công
 Bắt đầu từ ngày 02/3/2015 đến hết ngày 02/3/2016.
Trong quá trình tổ chức thi công, chủ tịch UBND huyện Nga Sơn đề nghị

chủ đầu tư và các đơn vị tham gia dự án thực hiện nghiêm túc một số nội dung
như sau.

- Thi công theo đúng bản vẽ thiết kế đã đã được chủ đầu tư phê duyệt.
- Cam kết hoàn trả lại nguyên trạng mặt đường theo kết cấu hiện tại.
- Nghiêm túc thực hiện các quy định khác về an toàn giao thông đường bộ.
- Phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Nga Sơn qua phòng Công Thương,

UBND 09 xã dự án đi qua, đội bảo dưỡng cầu đường huyện Nga Sơn để giải
quyết kịp thời các vướng mắc trong suốt quá trình thi công.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Phòng Công thương;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Ngọc Quyết

4

5

6